BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A.

CNPJ 92.702.067/0001-96

COMUNICADO AO MERCADO

Eleição de Membro para o Conselho de Administração

O BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. ("Banrisul"), em cumprimento ao disposto
na Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada, e à regulamentação da
Comissão de Valores Mobiliários ("CVM"), em especial à Resolução CVM nº 81/2022, comunica
aos seus acionistas e ao mercado em geral que realizou nesta data Assembleia Geral
Extraordinária (“AGE”) com o objetivo de eleger membro do Conselho de Administração
indicado pelos acionistas minoritários detentores de ações preferenciais.

A companhia informa que o Sr. Sergio Ladeira Furquim Werneck Filho, indicado por grupo de
acionistas representados por REAL INVESTOR ASSET MANAGEMENT LTDA e CHARLES RIVER
ADMINISTRADORA DE RECURSOS FINANCEIROS LTDA, foi eleito para o cargo de membro titular
do Conselho de Administração, na vaga dos acionistas preferencialistas.

O membro do Conselho de Administração ora eleito é membro independente, nos termos
previstos no Estatuto Social e na regulamentação aplicável, e será investido em seu cargo após
a formalização do processo de elegibilidade, nos termos da Lei nº 6.404/76, da Lei 13.303/16,
do Decreto Estadual nº 54.110/18, regras aplicáveis da Comissão de Valores Mobiliários, e
homologação do Banco Central do Brasil, mediante assinatura do respectivo termo de posse que
ficará arquivado na sede da Companhia. O Currículo resumido do Sr. Sergio está disponível no
Anexo 2 da Proposta e Manual da Assembleia Geral Extraordinária – AGE publicado no site de
RI da Companhia.

A ata desta AGE e o mapa final de votação resumido encontram-se publicados no site de RI da
Companhia.

Porto Alegre, 27 de junho de 2025.

Atenciosamente,

Luiz Gonzaga Veras Mota
Vice-Presidente e Diretor de Finanças e Relações com Investidores

Unidade de Relações com Investidores

Telefone: +55 (51) 3215-3232
E-mail: ri@banrisul-ri.com.br

Website: www.banrisul.com.br/ri